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FLAOLOGIA l PATCLOGIA ROZRODU
ORAZ SZTUCZNE UNASIENIANIE

STEFAN WTERZBOWSKI

Występowonie i znoczenie worunkowo-pologennych
i wszechobecnych bokterii w nosieniu buhoiów-'
zakład Fizjologii R,ozrodu i sztucznego Unasieniania Zwjerząt Tnstytlltu Zootechniki.

Od lat czterdziestych do sześćdziesiątych, a
więc w początkach rozwoju inseminacji zaj-
mowano się bardzo żyw,o zagadnieniem zanie-
czyszczeń bakteryjnych nasienia i ewentual-
nym wpływem warunkowo-patogennych mi-
kroorganizmów na nasienie i płodność samic.
Później zainteresowania te w znacznej mierze
zanikły, a ze wyniki inseminacji na ogół nie
budziły zastrzeżeń, nie było bodźca do prowa-
dzenia badań w tym kierunku. Dopiero rozwi-
jający się w ]atach siedemdziesiątych między-
narodowy obrót nasieniem mrozonym na no-wo
ożywił tę kwestię, Moze nie tyle ze względu na
stwierdzone zagrożenie, ile raczej skutkiem wy-
magań stawianych przez niektóre kraje impor-
tujące. Równocześnie też wyłoniła się kwestia
zamtażania wraz z nasieniem drobnoustr,ojów,
które po określonym czasie przechowywania
nasienia mogą znaleźć się w środowisku zwie-
rzęcym o zmienionej rezystencji.

Flora bakteryjna worka napletkowego buhaja

Jak wiadomo worek napletkowy jest miejs-
cem, gdzie zawsze bytuje flora bakteryjna.
I1ość mikroorganizmów i skład tej flory wy-
daje się w znacznej mierze zależeć od warun-
ków utrzymania zwietząt, a także jest możli-
we, że na przestrzeni roku występują waha-
nia zarówno ilościowe jak i jakościowe. Moż-
na też domniemywać, że nieuchronna jest obec-
ność tej samej flory w okolicy ujścia cewki
moczowej, gdzie może się dostawać zarówno
gdy prącie jest w stanie spoczynku, jak też w
czasie wzwodu. W wyższych ,odcinkach kana-
łu moczowo-płciowego były również stwierdza-
ne te same drobnoustroje, które wyosobniano
z nasienia. Do wysokości odcinka miednicowego
były stwierdzane przez Bane i wsp. (1), na ca-
łym p,rzebiegu dróg wyprowadzających nasie-
nie oraz we wszystkich dodatkowych gt czo-
łach płciowych znajdował je Kazda (18) na-
tomiast w badaniach Nowakowskiego (32) izo-
lowano stosunkowo nieliczną florę tytko w od-
cinku prąciowym cewki.

Skala jakościowa organizmów występujących
w worku napletkowym jest, jak już wspom-

_*) Referat przedstawiony na sympozjum FAo pt.; ,,Mlę-dzynarodowy obrót nasi.eniem i zarodkami''. Rzyń, za,-zl.ż.
1981.
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niano, bardzo szeroka. Badania zawartości
worka napletkowego przeprowadzone przez Ma-
lickiego i wsp. (22) doprowadziły do wyizolo-
wania 83 szczepów, które następnie zak lifi-
kowano w 67o jako Streptacoccus sp., 9,69o -Mi,croccus, 1,2ah - Sarcżna, 15,60/o - mikroko-
ki nieoznaczone, 10,8% Pseudomonas,
73,2010 - Proteus, 2,40h - E. coli, 2B,B0lo - pa-
łeczki nieoznaczone, 9,60/o - Corgnebacterźum,
1,2010 - B. subtżlis. Kazda (17) najczęściej izo-
Iował Ps. aerugźnosa i Corgnebacterium sp. Z
kolei Marinov i wsp. (23) najczęściej izolowali
Proteus uulgaris, Ps. aerugznosa, E. colż
i B. megateri,um. Ci sami autorzy obliczali, że
i]ość bakterii w worku napletkowym rvaha
się od 1,9 do 69,6X106. Jest oczywiste, ze w
świeżym nasieniu stwierdza się te same rodza-
je drobnoustrojów, co w worku napletkowyln,
a dochodzą jeszcze takie, które bytują na skó-
rze zwierząt i dostają się do nasienia w czasie
pobierania.

W pewnym okresie próbowano florę naplet-
kową usuwać stosują różnego rodzaju płukania
(23, 38, 39), ale uzyskany efekt był tylko chwi-
lowy i w ciągu trraru tygodni następował po-
no-wny rozwój często jeszcze liczniejszej flory
(15).

Flora bakteryjna nasienia świeżego
Jest oczywiste, że wysuwające się prącie

zgatnia ujściem cewki moczowej zawartość
worka napletkowego, która następnie miesza
się z nasieniem w trakcie ejakulacji. Jest to
główne fuódło flory bakteryjnej spotykanej w
nasieniu. Innym może być toczący się proces
chorobowy w drogach wyprowadzających na-
sienie. Taki przypadek opisali Blom i Dam (3),
ktorzy u buhaja z obustronnym uesiculitis i
ampuli.ti.s stwierdzili obecność określonego
szczepu E. coli w worku napletkowym i nasie-
niu, a po uboju w czystej kulturze równiez w
objętych za"rraleniem dodatkowych gruczołach
płciowych. Oczywiście flora bakteryjna bytu-
jąca na skórze zwierząt dostaje się tez do na-
sienia, a żródłem zakazenia mogą być także
przedmioty używane do pobierania i obróbki
nasienia otaz ludzie przy tym zatrudnieni (25).
We wspomnianych już badaniach Marinov i
wsp. (23) podają, że w nasieniu stwierdzano
zwykle te same rodzaje drobnoustrojów co w
napletku. Z prac Nowakowskiego i Wierzbow-
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skiego (30) wynika. że są to drobnortstroje za-
liczane najczęściej do Ps. aeruginosa, Strepto-
coccus sp., Staphglococcus sp., E, coli, Proteus
sp. i Bacżllus sp. Liczba bakterii w nasieniu wy-
kazuje wytaźne wahania i wydaje się w znacz-
nej mierze zależeć od stopnia dbałości o utrzy-
manie buhajów oraz od higieny produkcji na-
sienia,

Liczba drobn w nasieniu buhajów
była oceniana p badaczy i najczęściej
układała się w od około 150 000 do
650 00 Marinov i wsp. (23) ob-
liczali 60,2X106/m1. Na podsta-
wie b ulatów od 320 buhajów
Rosłanowski i wsp. (36) określili, że w mili-
]itrze nasienia znajdowało się średnio 684 455
bakterii, Badania własne (30) dotyczące nasie-
nia 54 buhajów jednego zakładu unasieniania
mało dbającego o higienę wykazały, że w 1ml
nasienia znajdowało się średnio 563 799 bak-
terii. Wahania były w granicach od ejakula-
tów wolnych od zanieczyszczeń aż do zawie-
rających 3X106 drobnoustrojów. Z informacji
Voloskova {40) wynika, ze w 1 ml nasienia
stwierdzano od 10 do 170X106 bakterii i wią-
zano to w głównej mierze z warunkami utrzy-
mania buhajów. Niektórzy autotzy wskazują
jednak na znacznie niższy stopień zanieczysz-
czenia nasienia, Brown i wsp. (5) na podstawie
badania ejakulatów od B0 buhajów w Nowej
Ze]andii podają, że średnia zawartość bakterii
wynosiła 23 100 (wahania 20-543 000). Jesz-
cze mniej, bo tylko 4l24lml stwierdzi]i Kótsche
i Leitz (20) na podstawie badania 2644 ejaku-
latów. Przy tak znacznych różnicach nasuwa
się oczywiście pytanie, czy nie jest to następ-
stwo ewentualnych różnic w stosowanych me-
todykach.

Flora bakteryjna nasienia mrożonego

Jak wiadomo nasienie mrożone jest już roz-
cieńczone i zawiera dodatek antybiotyków.
Aczkolwiek w za\ożeniu idzie o likwidowanie
ewentualnej obecności CampElobacter foetus,
to oczywiście działanie bakteriostatyczne moze
dotyczyć sporej grupy różnych drobnoustro-
jów obecnych w nasieniu. Tak więc nalezy
oczekiwać, że nasienie mrożone będzie zawie-
rało mniej drobnoustrojów niż świeze.

Liczba danych dotycząca tego przedmiofu jest
już stosunkowo obszerna, Na podstawie badania
nasienia z 1300 eja-kulatów no, że tylko
290h ptó 10 000 6ak-
terii/ml; do 100 000;
26010 - 100 000 do 1 000 000; 69o powyżej jed-
nego miliona (41). Następna informacja jest
oparta na badaniu 2856 ejakulatów od 461 bu-
hajów. Stwierdzono średnio l7B 842 bakterie rv
1 ml nasienia. Blisko 35% ejakulatów zawiera-
ło mniej niż 5000 bakterii/ml; 39% - 5000 do
100 000/m1; 150ń 100 000 do 500 000/m1;
11% - powyżej 500 000/m1, a jedynie 40lo było

wolnych od zanieczyszczeń bakteryjnych (42).
Znaczne różnice wystę*oowały pomiędzy zakła-
dami, w których wyprodukowano nasienie. Na
48 zakładów unasieniania z trzech pochodziło
nasienie zawierające mniej niż 5000 bak-
terii/ml; z 75 - 5000 do 100 000/m1, a z jed-
nego powyżej 500 000/ml. Wyniki badań włas-
nych (31) wskazują-na tendencję do obniżania
się liczby zanieezyszczeń bakteryjnych nasie-
nia. Na podstawie badania 3619 próbek obli-
czono, że w L ml nasienia mrożonego znajdo-
wało się średnio 60 000 drobnoustrojów,

Zestawiając wyniki badania bakteriologicz-
nego nasienia pochodzącego z importu od 402
buhajów obliczono, że w 1 ml znajdowało się
średnio 10 035 bakterii (47). Biorąc pod uwa-
Eę,-że nasienie było importowane z 16 krajów,
wielkość ta wydaje się być stosunkowo repre-
zentacyjna, Z:wtaca uwagę tendencja do zmniej-
szania się liczby zanieczyszczeń w ciągu osta-
tnich lat. W początkach lat siedemdziesiątych
zanieczyszczenia były znacznie obfitsze i w
trzech przypadkach ptzektaczały 1 mlniml
(1 520 000, 5 000 000 i 5 800 000), Natomiast od
7974 r. stopień zanieczyszczeń znacznie się ob-
niżył. Kótsche i Leitz (20) określili, że nasienie
mrożone produkowane w NRD zawiera śred-
nio 39B bakterii/ml (wahania w granicach od
0 do 26 500).

Rozpatrując częstotliwość stwierdzania bak-
terii warunkowo-patogennych nasuwa się
wniosek o utrzymującym się poziomie Pseudo-
rnonas aeruginosa (tab. 1). Natomiast w nasie-
niu importowanym Ps. aerugżnoso stwierdza-
no w 3,20lo; Staphglococclrs sp. w 3,50ń; Strep-
tococcus sp w 4,20/o i CorEnebacterżum sp. w
1,5% badanych ejakulatów. Ogółem zanieczysz-
czenia warunkowo-1ratogennymi drobnoustroja-
mi stwierdzono w 9,5% ejakulatów pochodzą-
cych z importu.

Celowe wydaje się również rozpatrzenie do-
stępnych informacji i poglądów na rolę wa-
runkowo-patogennych bakterii w nasieniu, i
ewentualnego ich wpływu na płodność zwie-
tząt.

Pseudolnonas aeruginosa budzi najwięcej za-
interesowania. Drobnoustrój ten był stosun-
kowo często spotykany w worku napletko-wym
buhajów (23). Malicki i wsp, (22) wyosabniali
go u 10,B%, a Parusov (34) nawet u 16,8% ba-
danych buhajów. Informacje o stwierdzeniu
Ps. aeruginoso w nasieniu są znacznie liczniej-
sze. Na podstawie badania 400 ejakulatów od
buhajów nosicieli Ps. aerugżnosa Kondraśov
(19) ustalił, że w ejakulacie znajdowało się
średnio 2500 + 2100 bakterii tego szezepu. Z
naszych badań wynika, że Ps. aeruginosa był
spotykany w zależności od okresu w 9,4 dc
11,7% badanych ejakulatów (tab. 1). W nasie-
niu 402 buhajów pochodzących z importu
Ps. aerugżnosa został wyodrębniony z 3,20lo ba-
danych ejakulatów (46), Zasadnicze różnice ob-
serwowano w nasieniu pochodzącym z różnych
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zakładów unasieniania, gdzie odsetek ejakula-
tów zakażonych Ps. aerugżnosa rva]rał się od
3 do 42Vo (43), co może rvskazywa,ć na wystę-
powanie lokalnych zakażeń obejmujących całe
grupy zwietząt.

Obecność Ps. aeruginosa była stwierdzona
również w narządach rodnych niezacielających
się krów (16). Są też ptzytaezane wyniki eks-
perymentów wskazujących na możliwość wy-
woływania ropnych stanów zapulnych pochwy,
szyjki i macicy po inseminacji nasieniem za-
zakażonym Ps. aeruginosa (9). O wystąpieniu
zabutzeń płodności nawet 30-40% zwierząt in-
seminowanych nasieniem zawierającym Ps.
aeruginosa piszą Michajlov i Żudilin (24). Tym-
czasem Kondraśov (19) uważa, że ryzyko in-
fekcji może wystąpić dopiero wtedy, gdy za-
wartość Ps. aerugl,noso w 1 ml nasienia prze-
kroczy 5000 bakterii. Ten sam autor sądzi, że
drobnoustrój ten nie stanowi poważniejszego
zagrożenia. Na dowód przytacza wyniki 46 14B
unasienień wykonanych nasieniem 35 buhajóu,
nosicieli Ps. aerugżnosa, gdzie cielność wyno-
siła 55,4%. Natomiast z B0 360 unasienień prze-
prowadzonych nasieniem pochodzącym od 65
buhajów wolnych od tego zarazka uzyskano
53,90/o cielności. Dalej Kondraśov (19) przyta-
cza też wyniki eksperymentu, w którym una-
sieniano po 17 jałówek nasieniem zawierają-
cym 5000 i 5 000 000 bakterii Ps. aeruginosa, i
gdzie w drugiej grupie było mniej o dwie ciel-
ne jałówki.

Równocześnie jednak występuje wyraźny
nacisk idący ze strony medycyny ludzkiej w
kierunku określenia właściwości patogennych
tego zarazka. Wydaje się to wynikać z usta]a-
jącego się poglądu na rosnące znaczenie
Ps. aerugżnosa jako czynnika wywołującego
zakażenia wewnątrzszpitalne oraz stany zapal-
ne przy objawach immunosupresji. Wzrost roli
Ps, aerugżnoso jako wywoływacza tych zapa-
leń jest tłumaczony postępującą zmianą ukła-
du ekologicznego mikroflory ludzi i z:wierząt
w następstwie stosowania antybiotyków. Wy-
chodząc z tego zalożenia, Furowicz i lvsp. (8)
przeprowadzili identyfikację biochemiczną 101
szczepów Ps. aeruginosa wyhodowanych z na-
sienia buhajów. Z tej liczby 36 szczepów pro-
dukowało hemolizyny, koagulazę i fibrynolizy-
nę, 96 fibrynolizynę, 94 hemolizynę, 72 lecy-
tynazę i 50 koagulazę. Właściwości te wskazu-
ją wyraźnie na patogenne przymiot11 Ps. aeru-
gźnosa.

Corgnebacterium paogenes również wystę-
p,uje w jamie worka napletkowego buhajów.
Malicki i wsp. (22) stwierdzili obecność tej
bakterii u 9,6ło badanych buhajów. W nasie-
niu mrożonym był spotykany znacznie rzadziej,
bo tylko w 0,20/o do 2,0ło badanych ejakulatów
wykazano obecność tego zatazka (tab. 1). W
nasieniu pochodzącym z importu C. pyogenes
był stwierdzony w 1,5% ejakulatów (47). Rola
tego zarazka w patogenezie stanów chorobo-
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wych narządów płciowych jest niejasrra. Co
prawda Boryczko i Furowicz (4) wywołali za*
palenie jąder i gruczołów pęcherzykowych u
buhaja podając miejscowo hodowlę C, pyoge,
nes, ale sekcyjnie nie stwierdzono jego obec-
ności w miejscach objętych stanem zapulnym.

Tab. 1. Częstość izolowania z nasienia drobnoustrojów
warunkowo-patogennych, Wierzbowski i wsp. Zesta-
wienie wyników prowadzonych iv latach 1970-1978

I-iczba bada-
nych ejaku-
1atów

1300

Ps, aeruginosa . 11.?-l
I

9,4 7,3 
1 

l0,0

Streptococcus 
Isp. 
I

0,6 i n,, 3,? 2,8

E. co|i 20,0

objaśnienje: * _ nie r:ejestrowano.

W próbie uchwycenia wpływu C, pgogenes na
nasienie Kazda (17) stwierdził, że dodatek ho-
dowli tego zarazka obniża ruchliwość nasienia.
C, pyogenes był też łączony wielokrotnie z
zaburzeniami płodności u samic (6, 10, 11, 16),
jak też i zdecydowanie odmawiano mu pato-
gennej roli (12). Eksperymentalnie udało się
wywołać stany zapalne dróg rodnych jedynie,
gdy C. paogenes był wprowadzany w f.azie
ciałka żółtego (35).

Streptococcus species obejmuje bardzo liczną
grup\ę bakterii spotykanych często w zew-
nętrznych odcinkach narządów płciowych by-
dła. Z worka napletkowego buhajów był, izo-
lowany w 6% badanych zwietząt (22). Strepto-
coccus P-haemoli,ti.cus był stwierdzony w na-
sieniu 4,4ło buhajów w Danii (2), a w jednym
zakładzi,e unasieniania w Polsce aż 390lo bada-
nych ejakulatów wykazywało obecność tego
drobnoustroju (31). U buhajów nosicieli nie
stwierdzono jednak zmian chorobowych ani
też obniżenia płodności. W nasieniu mrożo-

. nym był spotykany z różną częstotliwością,
wahającą się okresowo od 1,2 do 16,30/o (tab,
1). W nasieniu pochodzącym z importu drobno-
ustroje z todzaju Streptococclrs sp. były stwier-
dzone w 4,2% badanych ejakulatów (47). Strep-
tokoki były również batdzo często izolowane z
narządów rozrodczych krów i jałówek, jednak
Hubrig i Wohanka (13) nie stwierdzi]i zależ-
ności między ich obecnością a zaburzeniami
płodności, a także nie udało się wywołać do-
świadczalnie infekcji dróg rodnych.

l 1,3

21,0 21,4
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Staphglococcus species jest również często
wyosabniany z nasienia buhaja, Z nasienia
nrożonego był izol,owany w zależności od okre-
su badań z 0,6 do 9,19o badanvch próbek (tab.
1). Z nasienia importowanego wyosobniono
Staphylococcvl.s z 3,50ń ejakulatów (47). lzolo-
wane szczepy były najczęściej z.aliczane do
S t aphElo coccus epźderlnidis, a stosunkow o tzad-
ko do Stapll,ylococcus auTeus. Natomiast Sźa-
pll.glococcus saprophgtżcus uważany za pĘto-
genny w ludzkich drogach moczowych został
przez Nowakowskiego i wsp. (2B) wyosobnio-
ny ,il/ 1eB0 r. po Taz pierwszy z nasienia bu-
haja.

Escherichża coli jesi drobnoustrojem wystę-
jącym tak powszechnie, ze jego obecność w
narządach płciowych czy nasieniu btrhaja na-
leżałoby uważać za zjawisko normalne. Jest
oczywiście często spotykany jako składnik flo-
ry worka napletkowego (23). Przez Malickiego
i wspr, (22) był wyosobniony z napletka u
2,4ło badanych buhajów, a Blom i Dam (3)
stwierdzili jego obecność w nasieniu 200/o bu-
hajów w Danii. W badaniach własnych nasie-
nia mrozonego został stwierdzony średnio w
2l0h badanych ejakulatórv (31). Mimo swej
pcwszechności rvystępowania i opinii nie-
szkodliwego saprofita wymaga traktowania z
pewną rezerwą. Wskazują na to obserwacje
Bloma i Dama (3) dotyczące zapalenia dodat-
kowych gruczołów płciowych u buhaja na tle
infekcji E. eoli, a także spostrzeżenia Thala
i Bane (37) dotyczące enzootycznego wystąpie-
nia zapalenia pochwy u krów, trrrawdopodo-
bnie na skutek działania toksyn wydzielanych
przez E. colż, st-wierdzone u buhajów używa-
nych do krycia tyeh złvierząt. Jest znamienne.
że prawie 400lo szczepów E, coli, wyosobnio-
nych z nasienia posiadało właściwości hemo-
lityczne, a tym samym kwalifikowało się do
grupy szczepórv o potencjalnych właściwoś-
ciach chorobotwórczych (32).

InterpretacJa obecności warunkowo-patogen-
nych i wszechobecnych drobnoustrojów w

nasieniu

Nie ma do tej pory możliwości dania jed-
noznaeznej odpowiedzi na pytanie, jakie ma
znaczenie obecność w nasieniu drobnoustrojów
w plostaci zanieczyszezeń czy też szczepiw wa-
runkowo patogennych. Jedynie prostym przy-
padkiem wydaje się być rozpoznanie stanu za-
palnego w narządach płciowych, połączone z
regularnym i obfitym wydzielaniem warunko-
wo-patogennyeh drobnoustrojów w nasieniu.
Tymezasem w ogtomnej większości przypad-
ków ma miejsce stwierdzenie obecności wa-
runkowo-chorobotwórczych drobnoustrojów w
nasieniu przy zachowanej prłodności. Oczywiś-
cie rozstrzygająca musi być określona płodność
takiego nasienia czy buhaja, a tymezasem nie-
liczne eksperymenty oparte zwykle też na

skromnym liczbowo materialne nie pozwalają
na formowanie opinii, a ponadto brakuje ,wska-

zań z szerokiej praktyki inseminacyjnej, któ-
re mówiłyby o niższej płodności nasienia za-
wierającego określone ilości zanieczyszczeń
bakteryjnych lub warunkowo-patogennych
drobnoustrojów. Wydaje się, że tylko niektóre
obserwacje są oparte na liczniejszym materiale.
Debruyrre (7), porównując wyniki unasieniania
ptzy użyciu nasienia zawierającego po pobra-
niu średnio 322750 i 4826725 zanieczyszczają-
cych bakterii w 1 ml, stwierdził niepowtarzal-
ność w 74,5010 po zainseminowaniu lx23l74
krów nasieniem o niższej zawartości bakterii,
zaś w 73,69o po unasienieniu 2199 sztuk na-
sieniem o wyższej zawartości bakterii. Należy
zaznaczyć, że było to nasienie świeże, używa-
ne w ciągu 48 godzin,

Podobne obserwacje przeprowadził Króliń-
ski (21), który na podstawie 2557 pierwszych
unasienień stwierdził tendencję do obniżania
się niepowtarzalności w miarę wzrostu liczby
bakterii w nasieniu, ale różnice nie były sta-
tystycznie istotne. I tak po nasieniu zawiera-
jącym do 50 000 bakterii/ml niepowtarzalność
wynosiła 72,70lo; do 200 000/m1 76,20lo; do
400 000/ml - 72,3%; do 1 mln - 69,6% i po-
wyzej miliona 68,3ło, Kondraśov (19), który
zajmował się szczególnie P§. aeruginosa, nie
znajdował róznic zacieleń przy użyciu nasienia
zakażonego lub nie tym drobnoustrojem. Jed-
nak Ostaszko (33) prodał 500 drobnoustrojów w
1 ml nasienia mrożonego jako granicę, po prze-
kroczeniu której płodność obniża się poniżej
660/o. W propozycjach ISO (14) dotyczących
wymagań przy międzynarodcwym obrocie na-
sieniem określono 5000/ml jako dopuszczalną
wielkość. Stała Komisja Rolna RWPG okreś-
liła w t977 t., że nasienie będące przedmio-
tem obrotu międzynarodowego nie może za-
wierać więcej jak 500 bakterii w jednej porcji.
Brakuje jednak dotychczas do,wodu wskazują-
Pego na istnienie zależności między liczbą bak-
terii zanieczyszczających nasienie i obecnością
w nasieniu bakterii określanych jako warun-
kowo-patogenn€ a określoną płodnością tego
nasienia, Nadal też można stawiać pytanie,
czy, i na jakiej drodze drobnoustroje mogą
wywierać swój szkodliwy wpływ na nasienie,
Stosunkowo proste doświadczenia Kazdy (17)
oraz Wierzbowskiego i wsp. (45) nad wpływem
dodawanych hodowli czy przesączó,tv bakte-
ryjnych na ruchliwcść i ptzeżywanie nasienia
zostały tozszetzorre o pcdobne badania, ale przy
użyciu czystych toksyn (26). Jednak wyniki
tych badań nie są jednoznaczne i zagadnienie
pozostaje nadal otwarte.

Równocześnie jednak w obrębie wszystkich
rodzajów bakterii wyosobnionych z nasienia, a
Ealiczanych do warunkowo-patogennych, wy*
izciowano w przeważającej większości szczepy
pharakteryzujące się wysoką aktywnością bio-
chemiczną i toksyczną, wskazująeą na ich po-
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tencjalne właściwości chorobotwórcze {27, 28,
29). Wykazano też hamujący wpływ toksyn na
rozwój zarodków mysich źn ui.tro (45). Podo-
bnie też stwierdzono trronad wszelką wątpliwość
stosunkowo wysoką wirulencję szczepów Ps.
aerugżnosa wyosobnionych z nasienia (27, 44).
W medycynie ludzkiej pogląd na wielce szkod-
liwą rolę tej bąkterii jako czynnika odpowie-
dzialnego za wywołanie lokalnych procesów za-
palnych w stanach obniżonej odporności moż-
na, wydaje się, uważać za ugruntowany.

Tak więc brakuje dostatecznych dowodórł,
wskazujących na zależność pomiędzy obecnością
w nasieniu tzw. warunkowo-patogennych lub
zanieczyszczających drobnoustrojów a płodnoś-
cią tego nasienia. Równocześnie jednak została
już zgtomadzona stosunkowo znaczna liczba
obserwacji stanowiących dowód pośredni na
istnienie ryzyka związanego z użyŁkowaniem
nasienia zakażonego takimi drobnoustrojami. W
rezultacie został przyjęty obowiązujący obec-
nie w praktyce inseminacyjnej płogląd, aby dą-
życ d,o posługiwania się nasieniem zawierają-
cym jak najmniej zanieczyszczeń, albo nawet
jałowym. Stopień zanieczyszczenia nasienia jest
tu traktowany jako wykładnik poziomu higie-
ny produkcji nasienia w danym zakładzie una-
sieniania. Wobec obawy przed ryzykiem i przed
nieznanym niebezpieczeństwem, jakie może się
wiązać z użytkowaniem nasienia zakażonego
jest to element nabierający w międzynarodo-
wym obrocie nasieniem szcze§ólnego znacze-
nia.

Wnio ski
1. Warunkowo-patogenne szczepy bakteryjne,

występujące w narządach płciowych bydła,
mogą być uwaźane za pTzyczynę s*noradycznie
stwierdzanych lokalnych stanów zapalnych,

2. Pomimo doświadczeń wskazujących na
niekorzystny wpływ warunkowo-patogennych
bakterii na niektóre rvłaściwości nasienia brak
iest dostatecznych dowodów wskazujących na
obniżenie płodności takiego nasienia.

3. Brakuje dowodów na określenie związku
pomiędzy liczbą bakterii w nasieniu a płod-
nością tego nasienia.

4. Stopień zanieczyszezenia nasienia jest jed-
nak wykładnikiem higieny produkcji nasienia,
stąd też musi być brany pod uwagę jako
wskaźnik dbałości o warunki sanitarne zakła-
du, w którym nasienie zostało wyproduko-
wane.

5. Właściwości patogenne ptzeważającej
większości izolowanych z nasienia szczelńw
bakteryjnych uważanych za warunkowo-choro-
botwórcze zostały dowiedzione ponad wszelką
wątpliwość. Tym samym szczepcm bakteryj-
nym przypisuje się obecnie w medycynie ludz-
kiej rosnące znaezenie w patogenezie coraz
większej liczby schorzeń. Wskazuje to na ko-
nieczność kont5rnuowania prac mających na
celu określenie roli tych drobnoustrojó.w w
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toztodzie z:wierząt. Ejakulaty wskazujące obec-
ność w czystej kulturze przy średnim i sił-
nym wzroście Pseudomonas aerugżnosa, Sto-
phglococcus ailreus, epidermżdżs i saproph,yti-
cltrs, Corgnebacterium paogens, Escherżchia
colż hemoliticus oraz Streptococcus haemolżtż-
cus nie powinny być dopuszczone do między-
narodowego obrotu.

6. W obrocie międzynarodowym nasieniem
mrożonym nie można wprowadzać jako po-
,wszechnie obowiązujących standardórv doty-
czących liczby zanieczyszczeń bakteryjnych
nasienia, gdyż nie ma dostatecznych dowodów
wskazujących na związek tych zanieczyszczeń
z jakością nasienia i płodnością. W dobrze po-
jętym interesie producenta nasienia leży dba-
łość o jak najniższy stopień zanieczyszczeń,
gdyż stanowi to wykładnik poziomu higieny
produkcji nasienia.

7. Rygorystyczne wymagania należy pczo-
stawić zainteresowanym str,onom do bezpo-
średnich ustaleń.

*) 
- Autor sklaćla podzlękoluania dr W. Nowakolls-

skiemu z ZHW Katouice za pornoc prza orrTa-
cousoniu tego artgkulu.
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nych, może więc być uważana za główny
czynnik o działaniu luteotropowym pochodze-
nia embrionalnego, Znacznie mniej wiemy na-
tomiast o czynnikach kontrolujących cyklicz-
ność zmian zachodzących w jajnikach podczas
cyklu menstruacyjnego u tych zwierząt. Ponie-
waż histerektomia nie przerywa cyklicznych,
fizjologicznych procesów zachodzących w jaj-
nikach, można przypuszczać, że miejscem wy-
twarzania PGF2o u naczelnych są jajniki (25).

Ze wzg7ędu na róznorodność mechanizmów
przeciwstawiających się regresji ciałka żóltego
w okresie wczesnej ciąży u zwierząt gospodar-
skich, mechanizmy te zostaną omówione dla
każdego gatunku oddzielnie,

O w c a. Moor i Rowson (34) wykazali, że
obecność zarodka w macicy owiec w 13 dniu
plost coitum, czyli w 4-5 dni przed rozpoczę-
ciem zagnieżdżania zapobiega luteolizie. Ho-
mogenaty sporządzone z 74-75 dniowych za-
rodków, po podaniu ich do światła maeicy,
były zdolne do przedłużenia funkcji lutealnej.
W homogenatach tych, przy użyciu metcd ra-
dioimmunologicznych i radioreceptorowych, nie
stwierdzono jednak czynników luteotropowych.
podobnych do LH czy prolaktyny (12), co nie
potwierdziło łvcześniejszych sugestii o istnieniu
takich substancji. Na podstawie pierwszych
prac Thorbourna i wsp. (54) oraz Barcikow-
skiego i wsp. (2) sądzono, że zatodek reduku-je syntezę względni€ sekrecję PGF2o przez
oddziaływanie na endometriuln macicy. Jed-
nakże szereg autorów (7,27,37, 40) nie stwier-
dzilo ńżnic w zawartości PGF2o w żyle i tęt-
nicy jajnikowei u ,,cyklicznych" i cięzarnych
owiec w 13-17 dniu po rui, a Wilson i wsp.
(53) oznaezyli wręcz wyższą koncentrację
PGFro w tym okresie u owiec ciężarnych. Na
skutek tych sprzecznych rezultatów Nett
i wsp, (37) sugerowali, ze nie tyle średnia za-
wartość PGF2o w krążeniu maciczno-jajniko-
wym, co częstotliwość pojawiających się wy-

ny moze być
alka żółtego,
i wsp. (13) wy-
cy pobudza en-
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Utrzymywanie ciąży u ssaków jest warunko-
wane przedłużeniem funkcjonowania aktywne-
go ciałka żóltego. Wydzielany pTzez ciałko
żółte progesteron jest bowiem niezbędny do
podtrzymania receptywności endometrium i o-
graniczenia skurczów mżometrżum. Rozwój
i podtrzymanie funkcji ciałka żółtego odbywa
się pod wpływem hormonów luteotropowych,
u większości gatunków - LH.

U zwierząt domowych ciałko żółte ulega reg-
resji w końcu 16-21-dniowego cyklu płcio-
wego w efekcie działania luteolizyny, wytwa-
rzanej przez macicę, którą u owcy najprawdo-
podobniej jest prostaglandyna Fzo (PGF2o),
w},twarzana w macicy i transportowana do
jajnika na zasadzie krążenia przeciwprądowe-
go. Do tej pory nie ustalono, czy ten sam
związek jest naturalną luteolizyną u krowy
i świni, Obecność żywego zarodka u owcy,
krowy oraz przynajmniej 4 zarodków u świni
(41) zapobiega cyklicznej regresji ciałka żoŁte-
go i jest to zasadniczy warunek stabilizujący
ciążę u tych gatunków. W 1969 r. Roger
Short nazwał to ziawisko ,,matczynym roz-
poznaniem ciąży" (49) ang. - the maternal re-

f pregnancy (tab. I). Z p:rzedstawio-
wynika, że już przed implantacją
wytwarza jakiś czynnik (względnie

czynniki), który działa bezpośrednio lub pośred-
nio na jajnik. podtrzymując funkcję ciałka
żołtego.

U naczelnych takim czynnikiem 1uteotropo-wYm odpowiedzial-nym ealnej, jest go-nado 
- hórmon po-dobn do LH. Lud;ki

uje CG w tym samym czasie, kiedy
się implantacja tzn. w 6 dni po
kobiet można wykryć CG we krwi

obw,odowej już po iem po
owulacii (5, 44, 47) yficznej
metody radioimmun na lubpasywna CG powoduje
poronien (20, 36). Go-
nadotrop aków naczel-
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